SONAR SPM
Паспорт
ПАСН.425532.018 ПС
Редакция 13
ПРИБОРЫ УПРАВЛЕНИЯ ОПОВЕЩЕНИЕМ ПОЖАРНЫЕ
ООО «РУБЕЖ»
Сделано в России
4 – количество зон оповещения: 1, 10 или 20;
А – посредством подключения к адресной линии связи (далее – АЛС);
С – 20 зон оповещения, с функцией коммерческой трансляции;
D – посредством дискретных входов;
5 – максимальная суммарная допустимая мощность подключаемых речевых
оповещателей: 025 – 250 Вт, 050 – 500 Вт, 085 – 850 Вт;
Расшифровка условного обозначения приборов:
1.4   Приборы выпускаются в моделях:
6 – тип подключения к приборам системы АПС:
7 – исполнение: W – настенное, R – стоечное/настольное.
1.5   Приборы, подключаемые к интегрированной адресной системе безопасности
RUBEZH R3 посредством АЛС, занимают в системе:
1.3   Приборы применяются для приема сигналов управления от приборов
приемно-контрольных и управления охранно-пожарных системы автоматической
пожарной сигнализации (далее – АПС), приема сигналов управления и речевой
информации от системы оповещения гражданской обороны и передачи на речевые
оповещатели речевой информации о возникновении пожара, порядке эвакуации и
других действиях как в автоматическом режиме, так и вручную посредством
органов управления прибора или устройств дистанционного пуска.
а) модели SPM-А: SPM-A01025-AW, SPM-A01025-DW, SPM-A01050-AW,
SPM-A01050-DW;
б) модели SPM-В: SPM-B10025-AW, SPM-B10025-AR, SPM-B10025-DW,
SPM-B10025-DR, SPM-B10050-AW, SPM-B10050-AR, SPM-B10050-DW,
SPM-B10050-DR, SPM-B20085-AW, SPM-B20085-AR, SPM-B20085-DW,
SPM-B20085-DR;
1      Основные сведения об изделии
2 – серия;
А – 1 зона оповещения, с функцией коммерческой трансляции;
       1         2        3   4     5       6   7
– модели SPM-x20xxx-Ax – 21 адрес.
1.1   Приборы управления оповещением пожарные Sonar SPM (далее – приборы)
предназначены для управления системами речевого оповещения и эвакуацией при
пожаре в зданиях и сооружениях.
1.2   Приборы маркированы товарным знаком по свидетельству № 1122652
(SONAR).
в) модели SPM-С: SPM-C20025-AW, SPM-C20025-AR, SPM-C20025-DW,
SPM-C20025-DR, SPM-C20050-AW, SPM-C20050-AR, SPM-C20050-DR,
SPM-C20050-DW, SPM-C20085-AW, SPM-C20085-AR, SPM-C20085-DW,
SPM-C20085-DR.
 Sonar   SPM  -  A  01  025  -  A  W
В – 10/20 зон оповещения, без функции коммерческой трансляции;
где 1 – товарный знак;
3 – подсерия:
– модели SPM-x01xxx-Ax – 3 адреса;
– модели SPM-x10xxx-Ax – 11 адресов;
2
2      Основные технические данные
1.6   Приборы рассчитаны на непрерывную эксплуатацию в закрытых помеще-
ниях при температуре окружающей среды от 0 °С до плюс 40 °С и относительной
влажности воздуха до 93 %, без образования конденсата.
(           ) В частотой (47 – 63) Гц по основному вводу питания и от внешних аккуму-
ляторных батарей (далее – АКБ) напряжением (         ) В по резервному вводу пита-
ния.
– (100 – 16000) Гц – для моделей SPM-С.
– для моделей SPM-xx085-xx – не более 5,4 А;
– для моделей SPM-xx050-xx – 30/11 А;
а) от сети переменного тока
б) от АКБ (максимальное/среднее)
– для моделей SPM-xx085-xx – 54/20 А.
ВНИМАНИЕ! ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ПРИБОРА СО ШТАТНЫМИ РЕЧЕВЫ-
МИ СООБЩЕНИЯМИ, ПОСТАВЛЯЕМЫМИ ЗАВОДОМ-ИЗГОТОВИТЕЛЕМ ПРЕ-
ДВАРИТЕЛЬНО ЗАПИСАННЫМИ ВО ВНУТРЕННЕЙ ПАМЯТИ ПРИБОРОВ,
РАСЧЕТ ЕМКОСТИ АКБ НЕОБХОДИМО ПРОИЗВОДИТЬ ПО СРЕДНЕМУ ЗНА-
ЧЕНИЮ ПОТРЕБЛЕНИЯ.
2.7   Ток, потребляемый приборами в дежурном режиме, составляет:
– не более 0,7 А от сети переменного тока;
2.4   Максимальная длина линии интерфейса DAP составляет не более 1000 м.